
ZADÁNÍ NA SEMINÁŘ Č. 4 - PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ I (MP805Z) – JARO 2021 

PRÁVNÍ REŽIM OCHRANY PŮDY A LESA. 

 

 

 

Pokyny k zadání 

• Zpracujte řešení příkladů. Řešení pod svým jménem odevzdejte prostřednictvím odevzdávárny 
seminární skupiny, ve které jste zapsáni, nejpozději v den předcházející seminární výuce tématu. 

• Své odpovědi stručně zdůvodněte (nekopírujte prosím pouze příslušná ustanovení právních 
předpisů). 

 

Rámcový přehled problematiky 

o Právní pojetí ochrany půdy a zásady ochrany. 

o Zemědělských půdní fond a jeho kategorizace. 

o Pozemky určené k plnění funkcí lesa a jejich kategorizace. 

o Nástroje plošné ochrany půdy. 

o Nástroje ochrany půdy před znečištěním. 

o Nástroje ochrany půdy před erozí. 

o Nástroje udržitelného zemědělského hospodaření. 

o Nástroje udržitelného hospodaření v lesích. 

o Obecné užívání lesů. 

 



Domácí úkol 

Pro lepší uchopení souvislostí. Vyberte si, zhlédněte či poslechněte a získané informace kriticky 

zhodnoťte. 

a. Obecně k půdě a jejím proměnám: Česká televize. Neztrácejme půdu pod nohama. 

Dostupné na https://www.ceskatelevize.cz/porady/10394063763-neztracejme-pudu-

pod-nohama/21256226135/  

b. K ochraně půdy z pohledu klimatických změn: Česká televize. Kam dokulhá Česko? 

Dostupné na https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095913550-nedej-

se/220562248410018-kam-dokulha-cesko  

c. K problematice záborů (zastavění) půdy: Česká televize. Plechová kavalérie Polabí. 

Dostupné na https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-
se/218562248410011-plechova-kavalerie-polabi/  

d. K ochraně lesů v době kůrovcové kalamity: Česká televize. Kácením lesy 

nezachráníme.  Dostupné na https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-

se/221562248410003-kacenim-lesy-nezachranime/  

 

Příklad č. 1 

Společnost ZERA hospodaří na pozemcích v obci Spešov (okres Blansko), které vlastní pana Karel 
(p. č. 522/2, 492 a 522/279)1. K dosažení optimálního výnosu využívá společnost ZERA nemalé 
množství hnojiv a přípravků na ochranu rostlin. Při rozborech půdy byl v půdě zjištěn zvýšený 
obsah rizikových látek a prvků. Vyšší množství aplikovaných přípravků na ochranu rostlin 
společnost odůvodňuje neudržovanými pozemky v okolí, které jsou zdrojem různých škodlivých 
organismů. 

a. Uveďte alespoň jednu povinnost k ochraně půdy před znečištěním, která plyne společnosti 
ZERA 

a. ze zákona o ochraně zemědělského půdního fondu, 
b. ze zákona o hnojivech, 
c. ze zákona o rostlinolékařské péči. 

b. Kdo a na základě jakého právního předpisu provádí pravidelné rozbory půdy?2    
c. Které orgány veřejné správy jsou dotčeny popsanou situací a jak mají postupovat? 

Uvedené pozemky jsou výhledově určeny k zastavění. 

d. Trocha opakování z pozemkového práva😊 Ověřte tuto informaci nahlédnutím do 
územního plánu obce Spešov, příp. další relevantních dokumentů3.  

e. Trocha matematiky pro právníky😊 Zkuste orientačně zjistit výši odvodu za odnětí půdy 
části pozemku p. č. 522/279 o výměře 1520 m2 ze zemědělského půdního fondu pro účely 
výstavby rodinné domu, přičemž index zastavění a zpevněných plochy má odpovídat max. 60 
% z plochy stavebního pozemku. Které faktory se do uvedené částky promítnou? 

Příklad č. 2  

                                                           
1 Jde o skutečné pozemky dohledatelné ve Veřejném registru půdy (LPIS) pod DPB 5701/17 (590-1130), blíže 
http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/. 
2 Bezpečnost půdy, dostupné na http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-
puda/publikace/bezpecnost-pudy-zpravy/  
3 https://www.blansko.cz/meu/odbor-stavebni-urad/uzemni-plan/556963#toc_aktuality  

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10394063763-neztracejme-pudu-pod-nohama/21256226135/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10394063763-neztracejme-pudu-pod-nohama/21256226135/
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095913550-nedej-se/220562248410018-kam-dokulha-cesko
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1095913550-nedej-se/220562248410018-kam-dokulha-cesko
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/218562248410011-plechova-kavalerie-polabi/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/218562248410011-plechova-kavalerie-polabi/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/221562248410003-kacenim-lesy-nezachranime/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/221562248410003-kacenim-lesy-nezachranime/
http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-puda/publikace/bezpecnost-pudy-zpravy/
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-puda/publikace/bezpecnost-pudy-zpravy/
https://www.blansko.cz/meu/odbor-stavebni-urad/uzemni-plan/556963#toc_aktuality


Na hranici katastrálních územích obcí Dražůvky a Archlebov došlo v důsledku přívalového deště 
k erozní události, smyvu ornice z pozemků, na nichž hospodaří společnost Zemagro, a zaplavení 
silnice bahnem.45  

a. Porušila společnost Zemagro nějakou právní povinnosti? Pokud ano, specifikujte. 
b. Navrhněte, jaké právní nástroje lze využít k nápravě popsané situace a k předcházení jejímu 

případnému opakování z pohledu dotčených subjektů (vlastník/uživatel pozemku, vlastník 
silnice, dotčené orgány veřejné správy).  

 

Příklad č. 3 

Pan Mech vlastní les o rozloze 2.5 ha, který získal v restituci. V lese hospodaří společnost Strom, 
která provedla minulý rok nejdříve mýtní těžbu a následně v důsledku kůrovcové kalamity, která 
se rozšířila z jednoho sousedního neudržovaného lesa, další těžbu napadených stromů. Celkový 
objem těžby činil 3.2 m3 a překročil tak celkovou výši těžeb stanovenou v lesní hospodářské 
osnově.  Tento rok chce společnost Strom přistoupit k obnově lesního porostu na vzniklé holině o 
velikost 0.4 ha. Nicméně se obává o mladé stromky (sazenice), neboť v dané lokalitě jsou stále 
evidovány nadměrné stavy spárkaté zvěře.  

a. Co je to lesní hospodářská osnova6 a jaký význam má pro osoby hospodařící v lese? 
b. Za jakých podmínek mohly být provedeny uvedené těžby?  
c. Jaké povinnosti má společnost Strom při obnově lesního porostu na holinách?  
d. Zabývejte se možnými právními souvislostmi obav společnosti Strom o mladé stromky před 

spárkatou zvěří. 

Les pana Mecha se nachází ve veřejností vyhledávané lokalitě. Lidé zde jezdí na kolech, chodí 
venčit své domácí mazlíčky, táboří či sbírají lesní plody.  

e. Jaká jsou práva a povinnosti veřejnosti související s v předchozí větě uvedenými činnostmi 
v lese?  

 

Doporučené právní předpisy 

• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 
• Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích 
• Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech 
• Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči 
• Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti 
• občanský zákoník  

                                                           
4 Protokoly o erozní události, dostupné na https://me.vumop.cz/report/2172/ a 
https://me.vumop.cz/report/2173/  
5 Státní pozemkový úřad a Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy. Monitoring eroze zemědělské půdy, 
dostupné na https://me.vumop.cz/app/  
6 http://geoportal.uhul.cz/mapy/mapylho.html  

https://me.vumop.cz/report/2172/
https://me.vumop.cz/report/2173/
https://me.vumop.cz/app/
http://geoportal.uhul.cz/mapy/mapylho.html

